
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.04.2020 №   1332
Великий Новгород

О внесении изменений в Адми-
нистративный регламент по пре-
доставлению муниципальной 
услуги "Предоставление  земель-
ных  участков, находящихся в му-
ниципальной собственности, и 
земельных  участков,  государст-
венная собственность на которые 
не разграничена, распоряжение  
которыми осуществляется орга-
нами местного самоуправления 
муниципального образования - го-
родского округа Великий Новго-
род, физическим и юридическим 
лицам, имеющим в собственности, 
хозяйственном ведении или опера-
тивном управлении здания, соору-
жения, строения, расположенные 
на данных земельных участках, 
без проведения торгов"

В соответствии со статьей 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги "Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, распоряжение которыми 

осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования - 



2

городского округа Великий Новгород, физическим и юридическим лицам, 

имеющим в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

здания, сооружения, строения, расположенные на данных земельных участках, без 

проведения торгов", утвержденный постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 05.10.2015 № 4218 (в редакции постановлений Администрации 

Великого Новгорода от 15.03.2016 № 1101, от 07.02.2017 № 397, от 13.12.2017 

№ 5502, от 09.04.2018 № 1567, от 07.08.2018 № 3483, от 10.01.2019 № 27), 

следующие изменения:

1.1. В подразделе 2.5:

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

"решением Думы Великого Новгорода от 26.12.2008 № 264 "Об утверждении 

Положения о порядке определения размера арендной платы, условиях и сроках 

внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности";";

дополнить абзацем следующего содержания:

"решением Думы Великого Новгорода от 25.12.2019 № 347 "Об утверждении 

Правил землепользования и застройки Великого Новгорода".";

1.2. Пункт 2.10.2 изложить в следующей редакции:

"2.10.2. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

являются:

с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое 

в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение 

земельного участка без проведения торгов;

указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за 

исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился обладатель данных прав;

предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;

указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 



3

предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении 

земельного участка;

указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого 

размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации;

в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по 

его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, 

что такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 

статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным 

органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по 

основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации;

разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 

использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 

предоставлении земельного участка;

испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны 

с особыми условиями использования территории, установленные ограничения 

использования земельных участков в которой не допускают использования 

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 

участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;

указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок в соответствии с утвержденными документами территориального 

планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения 

или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного 

участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов;

в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, не установлен вид разрешенного использования;



4

указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок не отнесен к определенной категории земель;

в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной 

регистрации недвижимости";

с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 

государственного имущества или перечень муниципального имущества, 

предусмотренный частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 

№ 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего 

предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться 

поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона;

отсутствие полномочий у Администрации Великого Новгорода по 

предоставлению испрашиваемого земельного участка;

нахождение земельного участка в пределах береговой полосы, 

установленной в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, а также 

земельного участка, на котором находятся пруды, обводненные карьеры, а также в 

границах территорий общего пользования (при предоставлении в собственность).".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

1332п


